
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 1610

Data del provvedimento 21-06-2021

Oggetto Delibera/determina a contrarre

Contenuto Presa d’atto affidamento diretto di servizio di importo inferiore a euro 5.000,00 
(art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazione dalla Legge 
120/2020) - “Studio geologico per la valutazione della Vulnerabilità Sismica della 
struttura dell’ospedale S. M. Annunziata a Ponte a Niccheri, Comune di Bagno a 
Ripoli (FI)” - CUP D83D21002030006, CIG Z7A320D59A

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO 

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI OSPEDALI FIRENZE

Direttore della Struttura MEUCCI LUCA a.i.

Responsabile del
procedimento

MEUCCI LUCA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

4.355,4 FABBRICATI INDISPONIBILI 1A02020201 2021

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 4 Relazione del RUP

“documento firmato digitalmente”

PUBBLICATA SU AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 22/6/2021



IL  DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate  le  delibere  n.  644  del  18.04.2019  “Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  e  conseguente
individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazione aziendali”  e la
delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione
degli  atti  nell’ambito  del  Dipartimento  Area  Tecnica….”  che  definiscono  il  sistema  delle  deleghe  per  il
Dipartimento Area Tecnica;

Dato atto che con delibera n. 1064 del 19/07/2019 il Dott. Marco Brintazzoli è stato nominato Direttore
del Dipartimento Area Tecnica;

Richiamate per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica:
- la delibera n. 204 del 20.02.2020 con la quale sono state approvate le Nuove indicazioni operative
per gli affidamenti diretti ex art. 36, comma 2, lettere a) e b);
-  la  delibera  n.  1176 del  15.10.2020 “Codice  dei  contratti  pubblici,  da  ultimo modificato  dal  Decreto  Legge
16/7/2020,  n.  76,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  11/9/2020,  n.  120:  disposizioni  operative  per  le
procedure  di  “affidamento  diretto”  e  modifiche  ai  regolamenti  di  gestione  dell’elenco  degli  operatori  economici  e
dell’elenco dei professionisti aziendali”;

Visti:

1. il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici”;
2. la Legge 55/2019 di conversione con modificazioni del D.L. 32/2019;
3. il D.L. 16/7/2020 n. 76 (Decreto semplificazioni), come convertito con L. 120/2020;
4. il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
5. l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art. 1, comma 130 della

Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ai sensi del quale per l’acquisto di beni e
servizi, è stata innalzata la soglia da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro per l’affidamento anche al di
fuori dei mercati elettronici della pubblica amministrazione;

6. le Linee Guida ANAC di riferimento (N.4 e N.1);

Richiamata la delibera n. 1064 del 13/07/2017 avente ad oggetto “Modalità di individuazione o nomina dei
responsabili unici del procedimento – dipartimento area tecnica”, con la quale si stabilisce che:”… con riferimento alle
individuazioni o nomine dei Responsabili Unici dei Procedimenti preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di un
appalto o di una concessione afferente al Dipartimento Area Tecnica: - se l’attività interessa un’unica unità organizzativa,
la  figura  del  RUP coincide  con quella  del  dirigente  preposto  all’unità  organizzativa  medesima,  salva  diversa  espressa
designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto all’unità (...omissis...)”;

Preso atto  che per  il  procedimento di  che trattasi  il  Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è l’Ing. Luca Meucci, Direttore a.i. S.O.S. Gestione Investimenti Ospedali
Firenze;

Richiamate: 

• la  Determina n. 1369 del 24/05/2021  con la quale è stata avviata la procedura di affidamento
diretto  ex  art.  1,  comma  2  lett  a)  del  D.L.  n.76/2020  come  convertito  in  L.  n.  120/2020,
relativamente a Servizio di Ingegneria per la riduzione del Rischio Sismico di edifici in calcestruzzo armato in
accordo con le Norme Tecniche per le Costruzioni (D.M. 17/01/2018) e servizi legati alla caratterizzazione



geofisica  e  geotecnica  del  terreno e  allo  studio  di  risposta  sismica  locale  – Presidio  Ospedaliero  Santa  Maria
Annunziata, Bagno a Ripoli (FI)” ;

• la Determina n. 1548 del 11/06/2021 con la quale tale servizio è stato affidato alla Società di
Ingegneria S2R S.r.l. di Firenze;

Considerato che, per l’esecuzione del servizio di ingegneria e architettura sopra detto,  è necessario il
supporto  di  uno studio  geologico  e  conseguentemente  è  necessario  procedere  all’affidamento  di  uno
specifico incarico;

Considerato  che,  a  tal  fine, è  stata  effettuata  una  negoziazione  per  affidamento  diretto  di  importo
inferiore a € 5.000,00= per Studio geologico per la valutazione della Vulnerabilità Sismica della struttura dell’ospedale
S.  M.  Annunziata  a  Ponte  a  Niccheri,  Comune  di  Bagno  a  Ripoli  (FI),  CUP  D83D21002030006,  CIG
Z7A320D59A, con il Geol. Leonardo Maria Giannini, con sede legale in Via Goldoni 7, 02046 Magliano
Sabina (RI), C.F. GNNLRD78T27E812B, P.IVA 01022620577, per l’importo di € 3.500,00 oltre EPAP 2%
per € 70,00 ed IVA 22% per € 785,40 per complessivi € 4.355,40;

Vista la  relazione redatta dal Responsabile del Procedimento, allegato di lettera A), parte integrante e
sostanziale del presente atto, nella quale si dichiara che l’affidatario risulta essere in possesso dei requisiti
adeguati ad espletare le attività richieste, in particolare dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del
D.Lgs. 50/2016, nonché di idoneità tecnico professionale, e viene resa adeguata motivazione in merito alla
scelta dell'operatore economico;

Dato atto che nei confronti dell’operatore economico sopra citato, in ottemperanza a quanto prescritto
dall’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016  e ss.mm.ii sono state effettuate le verifiche del possesso dei
requisiti art. 80 e 83 come riportato nelle Relazione del RUP allegato di lettera A);

Dato atto altresì  che l’affidamento sopra elencato per complessivi € 4.355,40 trova copertura  nel P.I.
2021-2023  adottato  nel  Bilancio  di  Previsione  2021-2023  approvato  con  Delibera  DG  n.  386  del
11.03.2021 -  FI 44 - Mutuo 2016-2018 - Aut. 500250/2018 sub2;

Dato atto che il Direttore a.i. della S.O.S. Gestione Investimenti Ospedali Firenze Ing. Luca Meucci, nel
proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo ente, stante anche l’istruttoria dallo stesso effettuata in qualità
di Responsabile del Procedimento;

Ritenuto  opportuno,  per  motivi  di  urgenza,  dichiarare  la  presente  determinazione  immediatamente
eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  42,  comma quarto,  della  L.R.T. n° 40 del  24/02/2005 e ss.mm.ii,  vista  la
necessità di dare tempestiva esecuzione al servizio in parola;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1)  di  prendere  atto  della  negoziazione intercorsa  e  del  relativo  affidamento  diretto  ai  sensi  dall’art.1,
comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 come convertito con L. 120/2020 di cui alla relazione  allegato di
lettera  A)  al  presente  atto, per  Studio  geologico  per  la  valutazione  della  Vulnerabilità  Sismica  della  struttura
dell’ospedale S. M. Annunziata a Ponte a Niccheri, Comune di Bagno a Ripoli (FI), CUP D83D21002030006, CIG
Z7A320D59A, al Geol.  Leonardo Maria Giannini,  con sede legale in  Via Goldoni 7, 02046 Magliano
Sabina (RI), C.F. GNNLRD78T27E812B, P.IVA 01022620577, per l’importo di € 3.500,00 oltre EPAP 2%
per € 70,00 ed IVA 22% per € 785,40 per complessivi € 4.355,40;



2) di dare atto che l’affidamento sopra elencato per complessivi € 4.355,40 trova copertura nel P.I. 2021-
2023 adottato nel Bilancio di Previsione 2021-2023 approvato con Delibera DG n. 386 del 11.03.2021 -
FI 44 - Mutuo 2016-2018 - Aut. 500250/2018 sub2;

3) di dichiarare, per motivi di urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  42,
comma  quarto  della  L.R.T.  n°  40  del  24/02/2005  e ss.mm.ii.,  vista  la  necessità  di  dare  tempestiva
esecuzione al servizio in parola;

4) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016, nella sezione “amministrazione
trasparente” del sito web dell'azienda USL Toscana centro, nella sotto sezione “bandi di gara e contratti”,
nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Toscana;

5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ art. 42
comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.

Il Direttore a.i.
S.O.S Gestione Investimenti Ospedali Firenze

Ing. Luca Meucci
“documento firmato digitalmente”



���������	
��������������

�������������������������

���������		
�����	���	��	

���	��	���������	��	�����������	�������	��	���	��������	�� 	�����	 �	 �������	�!�	���	�������
��""�	�#	��"���	 $ $	���%������	���	��������&����	�����	��""�	��	'�����(��	 $ $�	��	� $�	��
�������	���������	�	)�$$$	�����

���������	��

������
 �		��������������������	����������������������������� �����������

����!����!����"��������"�������"�����������#���������$�����������

����������������������������������������������������������������������������������
*�'+�,
-	������	��	�����	 �	�������	�!�	���	�������	��""�	�#	��"���	 $ $	���%������	���	��������&����	�����
��""�	��	'�����(��	 $ $�	��	� $.
-		��	������&����	�������%�	�&�������	���	"��	�����������	�������	��	���	����	�������	�!	�����������	�����	 �
���	�������	/�������&�������	�����%���	���	����(���	��	��0#	 	���	�)1�$1 $ $�	�/�����%�	��	/��/�	��
��""��

%	��������������&�������$�	��������"�	�!����"�����������'��	��(�"�
�

2	���������	���	������������	����	�������

2	���������	��	����	33333333333333333333333333333333333

4	���������	����	�����	'��������		'���'�	5�/�����	��%�/�������	�/������	
����&�

2	��������	���	����	3333333333	���	3333333333

����'+��

	��	/�"����	��	��"�&��&����	��������	�����������������	�������	���/�"����	��/������ 

2	��%���	4	'��%�&�	2	
��������

�� 	 +����� 	 ���������������� 	'����� 	 "����"��� 	 ��� 	 �� 	 %�����&���� 	 ����� 	 *������(����6 	 '�/���� 	 �����
/��������	������/������	'�	7�	�����&����	�	����	�	����8����	9�����	��	:�"��	�	������	;
�!

'7��+	9�5� )�*��+,-��9��.���������/�+0*+�
����*���

 �	'�������	��/���&����	�����	���/��&����������������		��"�����������"�	�������"����"�#��������	����"���"����
"���������� � "�	 ���"�		� � #��������� � � � ����� � 1 � ������#������ � "�		����� � "� � ��"���� � ��"������ � "�		� � ��	������
#��	�#����

<�	�������	�	(�/�	�����������������2�*�,�������	����3!�!���%4��"��	�##�

=�	�����	�����	/�����&&�	���	/�""����	�	��(�//��.��	
�������/�555555555555555555555555555555555555555

9���+���	�9���7�9�,9����	���������	1	9����	�����������	�	���	�����(����	��	/��/�	

9�����	9����,			�%�66

��/���&����,	!�%�����
7���*���"���������	�8�	������"��!�������������
7���*���������������+�	�$����+9����*0�"�	�

��*����
��:�����
��
7��
0�7������,���,����
0���$�

����	,	 $ �

�
	:������	��	>�������	��	������//�

�
	:������	��	>�������	������%�	���������������	�""����	�����	���������

�

Allegato A



)�	7������6	��	/%��"������	�����	���������	��	�����������<;
�!	2	���8��/��	���%����%�1�������	��������	��&&�	��	��������&����	�����������	2	�-7���	4	�9	

:!�<����=��������������������������"������	��������������<��>�&>�<�:3!�

#�	9������	��	����%����&����	��������������	���������1��"��	���������	���������	��%�����1�	�	���������
�������1���%����%�=,
< ���������"� � �		�3	���� � "�#	� � ��������� � ��������� � �����"�	� � ��� � 	� � ��#����� � �����������
5555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555

?� ��������"���	�:�����������	����#�����������������; ��������������	���������"��������� �/�	������&����	�����
/�����	' �	���	��	>����	�����(���	�(�����������

0��'�""����	����//�	�	�����&����	��	���������&����	����	���������
7����������"�����'�������"�		������0��"�		�����������"���@
7���������"���������"��"��������"���"�������"��������������"�������		������)�"�	�+�	#����������$�����

�����
,-
����=A�"���������������"������	�����������������"�������		������06��������6��"�	���"������"������@
- 	���"�������"�������		������,*��������
7�����"�	�+�	#���*�����������
�����
,���"�������������������������	�
��$$	��������������������

?�	�	�������	��	/���&����	��"��	���������	���������

7�%�����������		���"����"���#��	�#�@

7������������������������#�����	���������������=��"���������(

@�	��	��������	��	�����������	333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333

���	��/�	��	���	A	/����	�����&&���	��		���������	��		�����������	��	���	��	����������	�����	/�(	�!

�$�	���������	���������1���������	���������1	 ������������1�1��%�����1�	��&&�)	4�-7���	 	2	�9
/�����������

&�#����������	��9��	��B�����"��:�����9�������

!�������%4����"���������	��9CCB&+)0>�)30
�8

��"��	�#�	��4���9�	"�����)�����6�:�#	�������$���

+����"�		�����=������
)��,����


���	���������	���������1���������	���������1������������1�1��%�����1� 	�8�	8�18����	 ����//� 	���-
%����%�1�������	/�����������

+����"����'����������������������������;������������������6�,���"�	��0������


&�#����������	��9��	��B�����"��:�����9�������

��"���������	��9CCB&+)0>�)30
�8���!�������%4����
�����,))

��"��	�#�	��4���9�	"�����)�����6�:�#	�������$����.&%/

!�����������������������	��"����$�����2�*�,�������	����3!�!���%4��"��	�##�

�	�����	�������.��	
�������/�55555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555

� �	�����������	���������	�8�	8�	����//�	��	��"�����	�������	/�����������

�
	:������	��	>�������	������%�	����	�������6	��	�����������	��������	�	����	/��������	�����&&���

�
	:������	��	>�������	������%�	��	��������	�����&&���

� �:������	��	>�������	������%�	��	��&&�	�����&&���

�



&�#����������	��9��	��B�����"��:�����9�������

��"���������	��9CCB&+)0>�)30
�8���!�������%4����
�����,))

��"��	�#�	��4���9�	"�����)�����6�:�#	�������$����.&%/

!�����������������������	��"����$�����2�*�,�������	����3!�!���%4��"��	�##�

�	�����	�������.��	
�������/	33333333333333333

���	��/�	/��	/����	�����&&���	��	���������	��		�����������	��	���	��	�����	:!

�<� 	��������� 	 ���������1��������� 	 ���������1��%�����1� 	� 	 ��������� 	������� 	��&&� 	2 	'+��+	 	2
7��	/�����������#

&�#����������	��5555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555

!�������%4����"���������	��5555555555555555555555

��"��	�#�	��55555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555

B�������!�����5555�"�	�55555555�"�		�����=�����

�=�	���������	���������1���������	���������1��%�����1�	�8�	8�18����	����//�	�������	/�����������

+����"����'����������"�		���������555555555555555

&�#����������	��5555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555

!�������%4����"���������	��5555555555555555555555

��"��	�#�	��55555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555

!�����������������������	��"����$�����5555555555555555

�	�����	�������.��	
�������/�5555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555

�)�	�����������	���������	�8�	8�	����//�	��	��"�����	�������	/�����������

&�#����������	��5555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555�

!�������%4����"���������	��5555555555555555555555

��"��	�#�	��5555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555

!�����������������������	��"����$�����5555555555555555

�	�����	�������.��	
�������/�5555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555555

��9B����

7 �=��'��������������"�		���������������������9��	��B�����"��:�����9��������D�������"������		�����7
#�����������=��"�		���������������	�����@

7 �=��	���������������������D�"���������"����#�����	����������������	����������"�		�����"���������"��
���������=�����@

7 �=��	���������D�"�������"����������#������������������		������	�#������		��'��	��(�"�		�������������@
7 �=��	���������=���������������		��������������������������	�'��	�������������	�����"������;�

� �CC�>� %�C%����3BB�&%��%C��&:�>%����C���
� %��&% %�C3��BB��&+%C3�+3%�93�B�9%�
� &39�B�&%>E���C>&%8�>%4��3!�!�
� ��!3&>�&�����%��&�>%4��93C3&�B3���C>&��%�&%��F%�+%��>>%4%>E�

=�����"�������������������

�����	��	
��7��������

B�����"�����������������"�		��������������������

�
	:������	��	>�������	������%�	��	��&&�	�����&&���

�



&�#����������	��9��	��B�����"��:�����9�������

��"���������	��9CCB&+)0>�)30
�8���!�������%4����
�����,))

��"��	�#�	��4���9�	"�����)�����6�:�#	�������$����.&%/

���	��	�������	����������������	��;�2�*�,�������	��������"��3!�!�.�G/��"�%4��.��G/

&�!)555%�#��B����:�����5555555555555

�%&:�0�������������	������������	������������

�
	��������	��	����	�	��"����	���	�/��/�
� ����"����	�	��"�����

�

Firmato!digitalmente!da:LUCA!MEUCCI
Organizzazione:Regione!Toscana/013860
30488
Unita':Servizio!Sanitario!Regionale
Data:21/06/2021!17:01:06


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE
	Atto.pdf
	Dato atto che nei confronti dell’operatore economico sopra citato, in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii sono state effettuate le verifiche del possesso dei requisiti art. 80 e 83 come riportato nelle Relazione del RUP allegato di lettera A);


